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Úvodník 
     Duben je podle gregoriánského kalendáře čtvrtý měsíc v roce. Má 

30 dní. Český název měsíce se odvozuje od dubů, kterým během 

tohoto měsíce začíná růst listí.  

     V dubnu rozkvétají první jarní druhy lesních bylin, objevují se 

violky, plicník lékařský a podél potoků kvetou žluté květy blatouchů. 

Přilétá čáp bílý, kukačka obecná. Pro duben je typické rychle se měnící 

aprílové počasí.  Známá   pranostika říká: „Březen – za kamna vlezem, 

“ a dodává, „duben, ještě tam budem. " 

     Všichni se těšíme, že zima skončila a přichází jaro. Příroda se 

probouzí k životu, sluníčko se na nás více usmívá. Lidé tráví venku více 

času a je to pro ně prospěšné. 

Duben je měsíc duševního zdraví. Když chceme být duševně zdraví, 

měli bychom dodržovat některá pravidla: 

Měli bychom dostatečně dlouho spát, zdravě jíst, pohybovat se 

(hlavně venku v přírodě), najít si čas pro sebe, vyhýbat se stresu. 

V měsíci dubnu se v celé České republice budou konat zápisy žáků do 

prvních tříd ZŠ. 

 U nás ve škole se zápis budoucích žáků do 1. třídy uskuteční dne 10.4. 

Mnozí z nich se určitě těší na paní učitelku, ale někteří mají i trochu 

strach z nového prostředí. 

Vypracovala: Meliska Bendiková   

 

 

 

 



Den Země 
 

Den Země je každoroční celosvětová událost organizovaná            

22. dubna a zaměřená na propagaci a podporu ochrany životního 

prostředí. Poprvé byl Den Země slaven v roce 1970, v současnosti 

probíhá každoročně ve více než 193 zemích světa a je koordinován 

organizací Earth Day Network. 

Jak se slaví den země v České republice? 

 Den Země připadá tradičně na 22. dubna. Každoročně tento den 

upozorňuje na ekologické hrozby, učí recyklovat odpad a chovat se 

zodpovědně k životnímu prostředí. V rámci Dne Země, který původně 

vznikl v Americe v roce 1970, se koná řada vzdělávacích akcí pro děti 

i dospělé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

                                                    Vypracovala: Natálie Balážová 

 

 

 



Výchovný koncert 

V úterý 23. 4. se všichni žáci zúčastnili výchovného koncertu 

v místním Kulturním domě. Přijela nám zahrát opět naše oblíbená 

kapela v čele s panem Miroslavem Dlouhým a zpěvačkou Katkou 

Bodlákovou. Tentokrát byl koncert zaměřen na vývoj populární hudby. 

Žáci se dozvěděli, kde se vzaly původní rytmy a na jakých stylech je 

současná pop music postavena. Zazněly tam například tyto styly: 

blues, rhythm and blues, swing, rock and roll a další. Také se žáci 

procvičili v určování rytmu – na kolik dob je hraná daná skladba.  

Během koncertu zazněly známé skladby od známých zpěváků či 

hudebních skupin. Např. Beatles, Queen, Věra Špinarová, nebo známé 

skladby z pohádek. 

Všichni jsme si to moc užili. Někteří si vyzkoušeli vystoupení přímo 

na pódiu. Na konci jsme si všichni zatančili.  

Výkon hudebníků i zpěvačky byl opět výborný. Těšíme se na další 

setkání. 

 



 

 

 



Mezinárodní den Romů 
 

Tradice Mezinárodního dne Romů (MDR) sahá do roku 1971, kdy byla 

8.4. založena Mezinárodní romská unie (International Romani Union). 

Její účastníci ustavili podobu romské vlajky a znění mezinárodní romské 

hymny. Významným rozhodnutím kongresu bylo také uznání slova Rom 

za preferované označení příslušníků romského etnika. Den, kdy se toto 

významné setkání konalo, tedy 8. duben, byl  vyhlášen Mezinárodním 

dnem Romů. 

 

 

 

 

 

 

 Romská vlajka je tvořena listem se dvěma vodorovnými pruhy, modrým 

a zeleným. Uprostřed je umístěna červená čakra se 16 paprsky.Zelený a 

modrý pruh představují život věčných poutníku po zelené zemi pod 

modrou oblohou. Čakra, která je i na indické vlajce, odkazuje na indický 

původ romského národa. 

Na ukázku několik vět z romského jazyka. 

Lačho ďives! Dobrý den!  Lačhi rat! Dobrou noc! DžanDevleha! Na 

shledanou! (říká ten, který zůstává)   Ačhen Devleha! Na shledanou!    

(říká ten, který odchází) T´aves bachtalo! Měj se dobře! Sar sal? Jak se 

máš? Sar san? Jak se máte? Lačhes. Dobře. Sar tut vičines? Sar tut 

vičinen? Jak se jmenuješ? 

 

 

 

 

 

 



Den Romů u nás ve škole 

O připomenutí  mezinárodního Dne Romů se postarala paní Michaela 
Bendíková, která se svými svěřenkyněmi připravila vystoupení pro celou 

školu dne 8.4. 2024 v tělocvičně. 

 

Celé vystoupení se neslo ve velmi živém a veselém duchu. Svěřenkyně 
paní Bendíkové si pro žáky a zaměstnance školy připravily vystoupení, 
které obsahovalo taneční i pěvecké prvky. Celý dívčí tým doplnili také 2 
žáci z druhého ročníku, kteří doprovázeli vystoupení akrobatickými 
prvky. Děvčatům se jejich vystoupení velmi povedlo a přestože 
vystupovaly  před tak velkým obecenstvem, tréma nebyla vůbec znát.  

Děkujeme paní Bendíkové za možnost shlédnutí a těšíme se na další 
vystoupení..  

Upřímně se nám to moc všem líbilo. Byli jsme rádi, že jsou odvážné před 

celou školou tancovat. 

 

Vypracovala: Natálie Balážová 

 



Pověsti - Brána do historie Sokolovska 

Jak se do Krušných hor dostaly brambory 

       Jak? Je o tom pěkná pověst a ta určuje nejen místo, ale i čas, a navíc uvádí jméno člověka, 

který se o to zasloužil. 

     Tedy místo: Bylo to v Přebuzi, v městečku, které leží na hlavním krušnohorském hřebeni 

v nadmořské výšce 850 metrů. Zima tam bývá krutá a dlouhá. Obilí se tam nikdy nedařilo, 

bohatství Přebuze a jeho okolí bylo vždycky spíše v cínu a jiných rudách. 

     A tady žil na počátku 18. století páter Daniel Josef Mayer, pozdější pražský arcibiskup. A 

právě s jeho jménem bývá pěstování brambor v Krušných horách spojováno. 

     O povýšení svého bývalého kněze věděli Přebuzští jen málo a nejasně. Přesto ale dlouho a 

s láskou vzpomínali na svého moudrého a učeného „otce Jusefa“. A stalo se, že na celou 

oblast Krušných hor dolehla hladová léta, vyvolaná neúrodou a velkým zdražením chleba. 

Lidé umírali a v horských vsích umíráček zněl nepřestajně. Když bylo nejhůř, posteskli si: 

,,Kdyby o tom věděl otec Jusef, ten by nám pomohl.“ Nakonec se za ním vypravili.  

     Když přišli do Prahy, ptali se: ,,Kde tu bydlí náš otec Jusef?“ 

     Lidé nerozuměli jejich podivnému nářečí a stejně se podivovali i zvláštnímu kroji. Nakonec 

se přece jen našel člověk, který usoudil, že ti chudí lidé hledají arcibiskupa Daniela Josefa 

Mayera. Ukázal jim, kde bydlí.  

     V arcibiskupském paláci se právě scházela vznešená společnost. Arcibiskup ale přesto své 

bývalé farníky hned přijal a podrobně se vyptával na život lidí, mezi nimiž kdysi žil.  

    ,, Je u nás hlad, lidé umírají, důstojný pane.“ Staří nám řekli: ,,Jděte a řekněte to otci 

Jusefovi, ten nás umřít nenechá. A tak jsme tu.“ Arcibiskup zavedl své bývalé farníky do 

hodovní síně a řekl: ,, Páni bratři, toto jsou moji krajané. V jejich domově zuří 

nepředstavitelná bída. Pomozte jim.“ Pak vzal svůj klobouk, vložil do něho 20 dukátů a podal 

sousedovi. Klobouk šel z rukou do rukou a zlaťáky a stříbrňáky do něho jen pršely. Potom 

udiveným horálům vysypal obsah klobouku a řekl: ,,Je to hodně peněz, ale peníze samy vás 

nenasytí. Irští mniši, hyberniáni, přivezli k nám z Anglie novou plodinu, říkají jí zemáky, 

brambory. Rostou dobře i v nejhorší půdě a jsou velmi chutné. Zkuste je pěstovat tam u vás. 

Bůh vám žehnej. “ A dal jim pytel brambor. 

No, a od těch dob se v Krušných horách pěstují brambory. 

 

Vypracovali: Matěj Mikulášek a Karolína Šarišská 

 

 



KAM NA VÝLET – DÍL 2. 

Komáří vrch u Kraslic – Kraslice - Komáří Vrch se nachází asi 4 kilometry od 
Kraslic a je nejvyšším kopcem nad městem Rotava. Najdeme zde zajímavou 
skupinu kamenných moří, žulových srubů, hradu, torů a kamenných proudů z 
doby ledové. Na vrcholové plošině se nachází tor Chudá nevěsta.  

Zatopený lom Kernberg – Jindřichovice - Na území Jindřichovic u Sokolova 
se v Krušných horách nachází opuštěný kamenolom. Kernberg býval dříve 
zdaleka viditelným čedičovým vrchem, pozůstatkem třetihorní sopky, vypínající 
se do nadmořské výšky 677 metrů. Už na konci 18. století se tady ale začal těžit 
kámen, a tak toho z hory moc nezbylo. 

Přírodní koupaliště Rolava – Karlovy Vary - Přírodní koupaliště Rolava najdete 

ve stejnojmenném areálu v Karlových Varech. Tvoří jej dvě vodní plochy - malá 

pro děti a velká pro plavce. Na té velké se nachází dva ostrůvky, na jeden 

můžete dojít suchou nohou po lávce, na ten druhý musíte doplavat. 

Vlčí jámy – Horní Blatná - Vlčí jámy jsou přírodní památka na úbočí 

Blatenského vrchu při stezce vedoucí k rozhledně. Nacházejí se zde středověké 

dobývky cínových rud, ve kterých se vlivem specifického vzdušného režimu 

vytváří jeskynní led. 

Naučná stezka Jáchymovské peklo – Jáchymov - U Jáchymova severně od 

Karlových Varů najdou návštěvníci severozápadních Čech naučnou stezku s 

názvem přímo ďábelským - Jáchymovské peklo. 

Hrad Cheb – Cheb - Už v 9. století stávalo na místě dnešního hradu slovanské 

hradiště. Pozdější císařská falc, jediná svého druhu u nás, byla po třicetileté 

válce opevněna barokními valy a bastiony, v polovině 18. století byla však těžce 

poškozena. 

Skiareál Mariánky – Mariánské lázně - Pravidelně upravované svahy jsou 

obsluhované kabinkou a dalšími dvěma vleky a jsou technicky zasněžované, 

takže skvělá lyžovačka jen pár set metrů od lázeňské kolonády je zaručena skoro 

po celou zimu.                           Vypracovala: Štěpánka Prokopová 

 

 

 

 



          Fortnite  

Fortnite Battle Royale je multiplatformní free-to-play videohra vyvíjená 
studiem Epic Games. Byla vydána pro Microsoft 
Windows, macOS, PlayStation 4, Xbox One, PlayStation 
5, Android a Nintendo Switch. Je založená na hře Fortnite: Save the 
World, kooperativní survival hře s prvky stavění. V listopadu 2018 měla 
hra přes 200 milionů registrovaných hráčů,a rekordního počtu hra 
dosáhla v září 2018, kdy si hru zahrálo 78 milionů unikátních hráčů.  
. 

Cil hry : 

fortnite je free-to-play PvP hra pro 100 hráčů, která v sobě mísí prvky 

survivalu a stavění. Kdo jako poslední ze všech 100 hráčů zůstane, ten 

vyhrává. Hru může hrát každý 

Fortnite Battle Royale lze hrát samostatně nebo v malých skupinách 

(max. 16 hráčů). Hráč se může rozhodnout, zda chce hrát Solo (1 hráč), 

Duo (2 hráči), Trio (3 hráči) nebo Squad (4 hráči). Avšak cílem každého 

herního módu je zůstat ze 100 hráčů jako poslední naživu. Na začátku 

hry je 100 hráčů spuštěno z létajícího autobusu na mapu, na níž jsou 

náhodně generované zbraně, elixíry a další vybavení. Průběhem času se 

bezpečná zóna zmenšuje a hráči mimo tuto zónu (okolo probíhá bouře) 

dostávají body poškození (mohou i zemřít). Tak jsou přežívající hráči 

tlačeni do menších a menších prostorů a jsou nuceni se střetávat. Hráči 

mohou poraženým nepřátelům vzít vybavení.  
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                 League of Legends 
 

League of Legends, běžně označovaná jako League , je online bitevní 

aréna pro více hráčů z roku 2009 vyvinutá a publikovaná 

společností Riot Games . Inspirováni Defense of the Ancients , vlastní 

mapou pro Warcraft III , se zakladatelé Riotu snažili vyvinout 

samostatnou hru ve stejném žánru. Od svého vydání v říjnu 

2009je League volně hratelná a lze ji zpeněžit 

prostřednictvím zakoupitelných úprav postav. Hra je dostupná 

pro Microsoft Windows a macOS.Ve hře bojují dva týmy po pěti hráčích v 

boji hráč proti hráči , přičemž každý tým okupuje a brání svou polovinu 

mapy. Každý z deseti hráčů ovládá postavu, známou jako „šampion“, s 

jedinečnými schopnostmi a různými styly hry. Během zápasu se 

šampioni stávají silnějšími tím, že sbírají zkušenostní body , vydělávají 

zlato a kupují předměty , aby porazili tým protivníka. V hlavním 

režimu Ligy , Summoner's Rift, tým vyhrává tím, že se protlačí k 

nepřátelské základně a zničí svůj „Nexus“, velkou strukturu umístěnou 

uvnitř. 

Cíl hry  

League of Legends je týmová strategická hra, ve které dvě pětičlenná 

družstva mocných šampionů bojují o to, kdo jako první zničí 

nepřátelskou základnu. Vyber si z více než 140 šampionů, prováděj 

dechberoucí akce, sbírej zářezy, srovnávej věže se zemí a vybojuj si 

vítězství. 

Logo hry: 

Vypracoval: Sebastian Kostler 
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     Výhody a nevýhody počítačových her  
  

Výhody počítačových her  
 
1. Zábava a odpočinek:  

Počítačové hry jsou zábavné! Poskytují odpočinek od každodenní reality a umožňují 
nám zapojit se do různých fantastických světů a příběhů. Tato zábava může být 
nejen relaxační, ale také stimulující a inspirativní.  

 
2. Rozvoj dovedností:  

Mnoho her vyžaduje strategické myšlení, plánování a řešení problémů. Hraním her 
můžeme rozvíjet tyto dovednosti a zdokonalovat svou schopnost rychle reagovat a 
přizpůsobovat se novým situacím.  

 
3. Sociální interakce:  

Mnoho moderních her je navrženo tak, aby podporovalo spolupráci a komunikaci 
mezi hráči. Multiplayerove hry a online komunitní platformy umožňují lidem spojit se a 
interagovat spolu, ať už jsou fyzicky odděleni nebo se nacházejí ve stejném 
prostoru.  

 
4. Stresová terapie:  

Pro mnoho lidí jsou hry skvělým způsobem, jak zvládat stres a úzkost. Zapojení se 
do virtuální reality a dobrodružství může poskytnout únikovou cestu ze světa 
každodenních starostí a umožnit nám na chvíli odpočinout si od stresu.  

 
5. Vzdělávání a učení:  

Hry často obsahují prvky vzdělávání a učení. Edukativní hry mohou pomoci dětem i 
dospělým lépe porozumět různým konceptům od historie a vědy po matematiku a 
jazyky.  

 
6. Kreativita a sebeprosazení:  

Mnoho her poskytuje hráčům možnost vytvářet a sdílet své vlastní obsahy a příběhy. 
Tato kreativní složka her může povzbuzovat inovativní myšlení a sebeprosazení.  

 
7. Fyzická aktivita:  

S rozvojem technologií se objevují hry, které zapojují fyzickou aktivitu hráčů. 
Například hry s pohybovým ovládáním nebo virtuální realita mohou motivovat LIDI K 
pohybu a cvičení.                      

             

                                



Nevýhody (rizika) počítačových her 

  

1. Závislost:  
Jednou z nejvážnějších nevýhod her je riziko vytvoření závislosti. Nadměrné hraní her může 
vést k odcizení od reality a dokonce i fyzickým a psychickým problémům.  
 
2. Zdravotní problémy:  
Dlouhodobé sedění před obrazovkou může způsobit různé zdravotní problémy, jako jsou 
bolesti zad, problémy s očima, nebo dokonce riziko obezity a srdce.  
 
3. Sociální izolace:  
Přílišné ponoření do virtuálního světa může vést k sociální izolaci a osamělosti, zejména u 
mladých lidí, kteří mohou upřednostňovat interakci v online světech před skutečnými 
vztahy.  
 
4. Finanční náklady:  
Hry mohou být finančně náročné.  
 
5. Násilí a agresivita:  
Některé hry obsahují násilné prvky, které mohou ovlivnit chování a vnímání hráčů, zejména 
mladých lidí. Studie ukazují spojitost mezi hráním násilných her a zvýšenou agresivitou.  
 
6. Omezení času:  
Nadměrné hraní her může vést k nedostatku času na důležité povinnosti, jako je práce, 
studium nebo péče o rodinu, což může mít negativní dopad na produktivitu a kvalitu života.  
 
7. Negativní vliv na vzdělání:  
Některé studie naznačují, že přílišné hraní her může negativně ovlivnit školní 
výsledky zejména u dětí a teenagerů.  
 
8. Šíření stereotypů a předsudků:  
Některé hry mohou propagovat stereotypy, rasismus, sexismus nebo jiné škodlivé 
předsudky, což může mít negativní dopad na vnímání a chování hráčů.  
  
  
Vypracoval: Sebastian Kostler  
 

 

 

 

 

 

 



Kvíz o hercích epizoda 1. 

1. Znáte tuto herečku? V čem si myslíte, že hrála? 

a) ZOO 

b) Zlatá labuť 

c) Půlnoční zpověď 

 

2. Koho hrála Eva Burešová v seriálu Slunečná? 

a) Týnu Popelkovou 

b) Janu Kratinovou 

c) Lídu Vackovou 

 

 

 

 

3. Kdo si myslíte že hrál Stelu Skoumalovou v seriálu půlnoční zpověď? 

a) Šárka Krausová 

b) Markéta Plánková 

c) Simona Lewandowská 

 

 

 

 

 

 



 

4. Víte jak se jmenuje tato známá herečka? 

a) Eva Burešová 

b) Veronika Freimanová 

c) Eva Holubová 

 

 

 

 

 

5. Jaké druhé jméno má Anča ze seriálu ZOO? 

a) Marie 

b) Kristýna 

c) Sidonie 

 

 

 

 

 

6. Koho hrála Eva Burešová v seriálu ZOO? 

a) Annu Sidonii Novotnou 

b) Viktorii Janečkovou 

c) Marii Roklovou 

 

 

 

 

Odpovědi: 1. b), 2. a), 3. b), 4. c), 5. c) 6. b) 

Vypracovala Štěpánka Prokopová 

 



 

Vtipy a hádanky 
 

Jedna blondýna říká té druhé: „Ty jo, já jsem asi génius.“ 

Druhá: „Jo, a jak to?“ 

První jí odpoví: „Právě jsem dokončila puzzle za 3 roky a vzadu na krabici bylo 

napsáno 4 až 7 let. 

 

Dvě děti bobují. Maminka jim říká: „Musíte se střídat, když máte jen jedny boby.“ 

„Mami,“ povídá starší z bratrů, „ale to je přesně to, co děláme. Já je mám na cestu 

dolů a on na cestu nahoru.“¨ 

 

„Pane Novák, proč jste nepřišel k nám slavit Silvestra?” 

„Protože manželka rozhodla, že se mi bude líbit u televize!” 

 

Hádanky 

Hádanka: Jak se nazývají obyvatelé betléma? 

Odpověď: Figurky 

Hádanka: Jak hubne sněhulák? 

Odpověď: Počká na teplejší počasí.  

Hádanka: Jak volat na soba, který má sluchátka?  

Odpověď: Jakkoliv, stejně tě neslyší.  

Hádanka:  Jaké fotky dělají elfové nejraději? 

Odpověď: Elfíčka 

Hádanka: Jak se říká starému sněhulákovi? 

Odpověď: Louže 

 

(Vypracovala: Helena Červeňáková) 

 

 


